
 

1 

 

 

 

ΜΗ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ  

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 804/2022 

 

Έγκριση της Πρόσκλησης για τη συμμετοχή στη δέσμευση δυναμικότητας 
στο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E., 

σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ  

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 26 Οκτωβρίου  2022, και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει, και ιδίως του άρθρου 76 αυτού. 

2. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ (εφεξής «Οδηγία») του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά 

φυσικού αερίου και την κατάργηση της οδηγίας 2003/55/ΕΚ, και ιδίως του άρθρου 36. 

3. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 715/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 σχετικά με τους όρους πρόσβασης στα δίκτυα.  

4. Τον «Κανονισμό Αδειών Φυσικού Αερίου» ο οποίος εκδόθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 178065 

Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ Β΄ 3430/17.08.2018), κατόπιν των υπ’ 

αριθμ. 3/06.04.2017 και 5/04.04.2018 Γνωμοδοτήσεων της ΡΑΕ, σε αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 

Δ1/Α/5815 Απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 

Β’ 464/19.04.2010), και ιδίως το άρθρο 23 αυτού. 

5. Τη σύσταση των Ευρωπαίων Ρυθμιστών για τον Ηλεκτρισμό και το Φυσικό Αέριο με τίτλο «ERGEG 

Guidelines for Good Practice on Open Season Procedures (GGPOS)» σχετικά με τη διεξαγωγή 

 

 

Πειραιώς 132, 
118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 
 

mailto:info@rae.gr
http://elektra.rae.gr/rae/Internal/IntProtocol.nsf/0/6F702180FA8F9C1FC22578D1004D3535/$file/www.rae.gr
ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

2 

 

Ανοιχτής Διαδικασίας για τη δέσμευση δυναμικότητας σε νέες υποδομές (Ref: C06-GWG-29-05c, 

May 2007).  

6. Την υπ’ αριθμ. 1321/2018 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Χορήγηση Άδειας ΑΣΦΑ στην εταιρεία 

«ΔΙΩΡΥΓΑ GAS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ»» και την υπ’ αριθμ. 386/2021 Απόφαση της 

ΡΑΕ με θέμα «Προκαταρκτική εξέταση της μεταβολής της Άδειας Ανεξάρτητου Συστήματος 

Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) της εταιρείας «ΔΙΩΡΥΓΑ GAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ» με διακριτικό τίτλο «ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E.» λόγω επικείμενης μεταβολής της 

μετοχικής σύνθεσης και των τεχνικών χαρακτηριστικών της αδειοδοτούμενης δραστηριότητας 

ΑΣΦΑ». 

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 8/16.07.2021 (ΡΑΕ I-306647/19.07.2021) έγγραφο της εταιρείας με την 

επωνυμία ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E. με τίτλο «Αίτηση Εξαίρεσης από τις διατάξεις των άρθρων 32, 33 και 

41 (6, (8) και (10) της Οδηγίας 2009/73/EC». 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 700/2021 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση κατευθυντηρίων γραμμών για 

τη διαχείριση και κατανομή δυναμικότητας στο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου της 

εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS Α.Ε., σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 

2009/73/ΕΚ». 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 789/2021 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στη δέσμευση δυναμικότητας στο προτεινόμενο έργο 

Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E., σύμφωνα με την 

παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ». 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 968/2021 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Τροποποίηση της Απόφασης 789/2021 

για την παράταση της προθεσμίας της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή 

στη δέσμευση δυναμικότητας στο προτεινόμενο έργο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου της 

εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E., σύμφωνα με την παρ.6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ». 

11. Τo υπ’ αριθ. πρωτ. 1/19.01.2022 (ΡΑΕ Ι-318443/20.01.2022) έγγραφο της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS 

A.E. με τίτλο «Έκθεση Αποτελεσμάτων μετά την ολοκλήρωση της Διαδικασίας Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος στη δέσμευση δυναμικότητας στο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) 

της εταιρίας «ΔΙΩΡΥΓΑ GAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΎ ΑΕΡΙΟΥ», με διακριτικό 

τίτλο  «ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E.»», στην οποία γίνεται σύνοψη των αποτελεσμάτων της εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος κατά το πρώτο, μη-δεσμευτικό στάδιο του Market Test. 

12. Τo υπ’ αριθ. πρωτ. 6/29.07.2022 (ΡΑΕ Ι-332912/01.08.2022) έγγραφο της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS 

A.E. με τίτλο «Έναρξη της δεσμευτικής φάσης του Market Τεστ της Διώρυγα Gas και παροχή 

πλήρους και αδιάλειπτης δυναμικότητας πρόσβασης στο ΕΣΦΑ». 

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 739/2022 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση κατευθυντήριων γραμμών για 

τη διαχείριση και κατανομή δυναμικότητας στο Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου της 

εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E., σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 

2009/73/ΕΚ – Μέρος ΙI: Υποβολή Δεσμευτικών Προσφορών Δέσμευσης Δυναμικότητας». 

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

3 

 

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10/06.10.2022 (ΡΑΕ Ι-337657/07.10.2022) έγγραφο της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ 

GAS A.E. με τίτλο «Αίτηση Έγκρισης Notice και συνοδών κειμένων για τη Διαδικασία Υποβολής 

Δεσμευτικών Προσφορών για δέσμευση δυναμικότητας». 

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ O-98041/24.10.2022 ηλεκτρονική επιστολή της Ρυθμιστικής Αρχής 

Ενέργειας με τίτλο «Σχόλια επί των κειμένων για το market test της Διώρυγα Gas». 

16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-339401/25.10.2022 ηλεκτρονική επιστολή της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS 

A.E. με τίτλο «Σχόλια επί των κειμένων για το market test της Διώρυγα Gas». 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Κρατικό 

Προϋπολογισμό.  

 

Σκέφτηκε ως εξής: 

Επειδή, η Αρχή με το υπ’ αριθμ. 6 σχετικό, έχει χορηγήσει άδεια ΑΣΦΑ στην εταιρεία ΔΙΩΡΥΓΑ 

GAS A.E. σύμφωνα με τον Κανονισμό αδειών φυσικού αερίου (σχετικό 4), για την ανάπτυξη 

ανεξάρτητου συστήματος που αφορά σε πλατφόρμα πρόσδεσης και φόρτου – εκφόρτωσης, 

πλωτή αποθηκευτική δεξαμενή ΥΦΑ χωρητικότητας 135.000-210.000 m3 ΥΦΑ, μονάδα 

επαναεριοποίησης, χερσαίο αγωγό μεταφοράς φυσικού αερίου και σημείο διασύνδεσης με το 

ΕΣΦΑ κοντά στα Σημεία Εξόδου του ΕΣΦΑ «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ» και «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ ΙΙ». 

Επειδή, με το υπ’ αριθμ. 7 σχετικό, η εταιρεία ΔΙΩΡΥΓΑ GAS A.E. υπέβαλε στη Ρυθμιστική Αρχή 

Ενέργειας αίτηση για την εξαίρεση της προτεινόμενης νέας υποδομής φυσικού αερίου από την 

εφαρμογή των διατάξεων της Οδηγίας (σχετικό 2) που αφορούν στην πρόσβαση τρίτων (άρθρα 

32, 33 και άρθρο 41 παράγραφοι 6, 8 και 10). 

Επειδή, η αίτηση εξαίρεσης εξετάζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 

76 του ν. 4001/2011 (σχετικό 1). Ειδικότερα, προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγής από την 

υποχρέωση πρόσβασης σε ΑΣΦΑ με απόφαση της ΡΑΕ σύμφωνα με τη διαδικασία και τις 

προϋποθέσεις που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 36 της Οδηγίας. 

Επειδή, τα κριτήρια που εξετάζει η Ρυθμιστική Αρχή για τη χορήγηση εξαίρεσης αφορούν στην 

επίδραση της προτεινόμενης επένδυσης ως προς την ενίσχυση του ανταγωνισμού για την 

προμήθεια φυσικού αερίου και την ασφάλεια εφοδιασμού, ως προς το ύψος του επενδυτικού 

κινδύνου αλλά και της αποτελεσματικής λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς φυσικού αερίου και 

της εν γένει λειτουργίας του ΕΣΦΑ, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 

(σχετικό 2). 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας, «Πριν από τη χορήγηση 

εξαίρεσης, η ρυθμιστική αρχή αποφασίζει τους κανόνες και τους μηχανισμούς για τη διαχείριση 

και την κατανομή δυναμικού. Σύμφωνα με τους κανόνες αυτούς πρέπει να απαιτείται να 

καλούνται όλοι οι δυνητικοί χρήστες της υποδομής να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για μίσθωση 

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

4 

 

δυναμικού, προτού γίνει η κατανομή του δυναμικού στην υποδομή ακόμη και για ίδια χρήση» 

(εφεξής «Market Test»).  

Επειδή, κατά την αξιολόγηση της Αίτησης Εξαίρεσης σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 

36 της Οδηγίας «Κατά την αξιολόγηση των κριτηρίων τα κριτήρια της παραγράφου 1 στοιχεία α), 

β) και ε) η Ρυθμιστική Αρχή λαμβάνει υπόψη τα αποτελέσματα της εν λόγω διαδικασίας 

κατανομής δυναμικού». Επομένως, το σχετικό πλαίσιο επιβάλει την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

Market Test προκειμένου τα αποτελέσματα αυτής να ληφθούν υπόψη από τη Ρυθμιστική Αρχή 

κατά την αξιολόγηση της αίτησης εξαίρεσης. 

Επειδή, σύμφωνα και με το σχετικό 5, η βέλτιστη πρακτική για τη διεξαγωγή Market Test 

προκειμένου για την στάθμιση τυχόν επενδυτικού ενδιαφέροντος, προβλέπει δύο στάδια 

προσφορών, ένα μη δεσμευτικό που αφορά στην εκδήλωση ενδιαφέροντος και ένα δεσμευτικό.  

Επειδή, με την υπ’ αριθμ. 700/2021 Απόφασή της (σχετικό 8), η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

ενέκρινε τις Κατευθυντήριες Γραμμές που αφορούν στον τρόπο διεξαγωγής του πρώτου, μη 

δεσμευτικού, σταδίου της διαδικασίας για τη δέσμευση δυναμικότητας στο ΑΣΦΑ της ΔΙΩΡΥΓΑ 

GAS Α.Ε σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 36 της Οδηγίας. 

Επειδή, στη συνέχεια, με την υπ’ αριθμ. 789/2021 Απόφασή της (σχετικό 9), η ΡΑΕ ενέκρινε 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στο Μη Δεσμευτικό Στάδιο για τη 

δέσμευση δυναμικότητας στην υποδομή της ΔΙΩΡΥΓΑ GAS Α.Ε., κατά την παρ. 6 του άρθρου 36 

της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ.  

Επειδή, στη συνέχεια, με την υπ’ αριθμ. 968/2021 Απόφασή της (σχετικό 10), η ΡΑΕ ενέκρινε την 

παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών στο Μη Δεσμευτικό Στάδιο του 

Market Test για τη δέσμευση δυναμικότητας στην υποδομή της ΔΙΩΡΥΓΑ GAS Α.Ε., κατά την παρ. 

6 του άρθρου 36 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ από τη 10η Δεκεμβρίου του 2021 στη 14η Ιανουαρίου 

του 2022.  

Επειδή, σύμφωνα με το σχετικό 11, κατά το στάδιο υποβολής μη δεσμευτικών προσφορών, το 

οποίο έλαβε χώρα το διάστημα 22.10.2021 – 14.01.2022, εκδήλωσαν ενδιαφέρον δεκαπέντε 

εταιρείες από την Ελλάδα και το εξωτερικό, για τέσσερα προϊόντα/υπηρεσίες που πρότεινε η 

εταιρεία ΔΙΩΡΥΓΑ GAS Α.Ε.. 

Επειδή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 6(b), του άρθρου 3 των 

Κατευθυντήριων Γραμμών της μη Δεσμευτικής Φάσης (σχετικό 8), εάν από τη συμμετοχή στην 

πρώτη μη δεσμευτική φάση του Market Test καταγράφεται επενδυτικό ενδιαφέρον για τη 

δέσμευση δυναμικότητας στην υποδομή και από άλλους συμμετέχοντες πέραν των μετόχων της 

εταιρείας, τότε η Ρυθμιστική Αρχή καλεί την εταιρεία να προχωρήσει στην εκτέλεση της δεύτερης 

φάσης του Market Test πριν την λήψη οποιασδήποτε απόφασης επί της Αίτησης Εξαίρεσης της 

εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS Α.Ε..   

Επειδή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 7 του άρθρου 3 των Κατευθυντήριων 

Γραμμών της Μη Δεσμευτικής Φάσης, στην περίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις για τη 

διεξαγωγή του δεύτερου σταδίου του Market Test, προβλέπεται η έκδοση Κατευθυντήριων 

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

5 

 

Γραμμών για τη διεξαγωγή του εν λόγω σταδίου μετά από σχετική πρόταση της αιτούσας 

εταιρείας.  

Επειδή, σύμφωνα με τις Κατευθυντήριες Γραμμές Δεσμευτικής Φάσης που εγκρίθηκαν από την 

Αρχή με την υπ΄αριθμ. 739/2022 Απόφασή της (σχετικό 13): 

- Δικαίωμα συμμετοχής στη δεσμευτική φάση του Market Test έχουν όλοι οι εν δυνάμει 

ενδιαφερόμενοι για δέσμευση δυναμικότητας στην υποδομή της ΔΙΩΡΥΓΑ GAS ανεξάρτητα 

αν υπέβαλαν μη δεσμευτικές προσφορές στη πρώτη φάση του Μarket Τest που 

ολοκληρώθηκε τον Ιανουάριο του 2022.  

- Οι συμμετέχοντες στη διαδικασία καλούνται να υποβάλουν δεσμευτικές προσφορές για ένα 

ή περισσότερα εκ των προϊόντων/υπηρεσιών που προσφέρει η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS σύμφωνα με 

την εγκεκριμένη από την Αρχή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στο 

Μarket Test.  

- Η διάρκεια δέσμευσης δύναται να κυμαίνεται από πέντε έως εικοσιπέντε έτη και η ελάχιστη 

δυναμικότητα αεριοποίησης που δύναται να δεσμευτεί από κάθε συμμετέχοντα είναι 

1TWh/έτος. 

- Το χρονοδιάγραμμα διεξαγωγής της δεσμευτικής φάσης του Market Test έχει ως εξής: 

• Δέκα ημέρες από την έγκριση των Κατευθυντηρίων Γραμμών η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS θα 

ενημερώσει όλους τους συμμετέχοντες για τις Κατευθυντήριες Γραμμές και θα τους 

αποστείλει συμφωνίες εμπιστευτικότητας, η υπογραφή των οποίων αποτελεί 

προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους στο στάδιο υποβολής δεσμευτικών προσφορών 

(Συμμετέχοντες Δεσμευτικής Φάσης). 

• Στους Συμμετέχοντες Δεσμευτικής Φάσης θα γνωστοποιηθεί η Πρόσκληση Δέσμευσης 

Δυναμικότητας, η οποία θα περιλαμβάνει μεταξύ άλλων το χρονικό διάστημα 

υποβολής προσφορών. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών θα απέχει το 

λιγότερο σαράντα πέντε ημέρες από την ημερομηνία γνωστοποίησης της Πρόσκλησης 

στους Συμμετέχοντες Δεσμευτικής Φάσης. 

• Εντός δεκαπέντε ημερών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών 

η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS θα ενημερώσει τους Συμμετέχοντες Δεσμευτικής Φάσης και την Αρχή 

για την αποδοχή ή μη των προσφορών, αιτιολογώντας τις περιπτώσεις τυχόν μη 

αποδοχής. Επιπλέον ο Διαχειριστής θα αποστείλει στη ΡΑΕ την προκαταρκτική 

κατανομή δυναμικότητας. 

• Δεκαπέντε ημέρες μετά από την υποβολή στη ΡΑΕ της προκαταρκτικής κατανομής 

δυναμικότητας η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS θα αποστείλει την Τελική Κατανομή Δυναμικότητας και 

θα καλέσει τις εταιρείες να υπογράψουν τη Σύμβαση Δέσμευσης Μελλοντικής 

Δυναμικότητας (ARCA) και να καταθέσουν τις προβλεπόμενες εγγυήσεις εντός 

δεκατεσσάρων ημερών. Σε περίπτωση μη υπογραφής της Σύμβασης δύναται να 

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

6 

 

καταπέσει η εγγύηση που κατατέθηκε στην εταιρεία για τη συμμετοχή στη δεσμευτική 

φάση (Bid Bond). 

• Εντός δέκα ημερών από την υπογραφή των Συμβάσεων Δέσμευσης Μελλοντικής 

Δυναμικότητας η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS θα αποστείλει στην Αρχή τα τελικά αποτελέσματα της 

δεσμευτικής φάσης του Market Test. 

- Η Πρόσκληση Δέσμευσης Δυναμικότητας θα περιλαμβάνει το σύνολο των στοιχείων που 

αναφέρονται στο άρθρο 4 των Κατευθυντήριων Γραμμών που έχουν εγκριθεί από την Αρχή, 

όπως, ιδίως, στοιχεία για τις προθεσμίες και τη διαδικασία υποβολής των δεσμευτικών 

προσφορών, υπόδειγμα της εγγύησης συμμετοχής στο Market Test, τη σύμβαση Δέσμευσης 

Μελλοντικής Δυναμικότητας και την προβλεπόμενη σε αυτή εγγυητική επιστολή, ενδεικτικό 

τιμολόγιο και εκτιμήσεις των παραμέτρων υπολογισμού του καθώς και εκτίμηση της 

Ημερομηνίας Έναρξης Λειτουργίας του ΑΣΦΑ. 

Επειδή, όπως προβλέπεται στις Κατευθυντήριες Γραμμές Δεσμευτικής Φάσης (άρθρο 3, 

παράγραφος 6), η Ρυθμιστική Αρχή εγκρίνει το περιεχόμενο της Πρόσκλησης της εταιρείας 

ΔΙΩΡΥΓΑ GAS προς τους Συμμετέχοντες Δεσμευτικής Φάσης για την υποβολή δεσμευτικών πλέον 

προσφορών στο ΑΣΦΑ (εφεξής «Πρόσκληση Δέσμευσης»). Ειδικότερα, η ΡΑΕ αξιολογεί το 

περιεχόμενο της Πρόσκλησης Δέσμευσης υπό το πρίσμα της ανάγκης να διασφαλίζεται ότι οι 

επιμέρους διαδικασίες για την διεξαγωγή του δεύτερου, δεσμευτικού, σταδίου της Διαδικασίας 

Κατανομής Δυναμικότητας, όπως αυτές έχουν προσδιοριστεί στις Κατευθυντήριες Γραμμές 

Δεσμευτικής Φάσης (σχετικό 13), είναι ανοιχτές, δεν εισάγουν διακρίσεις, είναι διαφανείς και σε 

συμφωνία τόσο με τις Κατευθυντήριες Γραμμές Δεσμευτικής Φάσης όσο και το ενωσιακό και 

εθνικό δίκαιο της Ελλάδας.  

Επειδή, η εταιρεία η ΔΙΩΡΥΓΑ GAS, με το σχετικό 14 έγγραφο, υπέβαλε την πρότασή της σχετικά 

με την Πρόσκληση Δέσμευσης για την κατανομή δυναμικότητας κατά το δεύτερο στάδιο του 

Market Test, συμπεριλαμβανομένου του εγχειριδίου συμμετοχής στη διαδικασία («Registration 

Manual») και υπόδειγμα της σύμβασης Δέσμευσης Μελλοντικής Δυναμικότητας («Advanced 

Reservation Capacity Agreement»).  

Επειδή, η Αρχή συνεργάστηκε με την εταιρεία κατά την αξιολόγηση της Πρόσκλησης Δέσμευσης, 

με τα των συνοδευτικών κειμένων αυτής, και διαπιστώθηκε η συμβατότητα και πληρότητα τους 

με το σύνολο των όρων και προϋποθέσεων που θέτουν κατά τα αμέσως ανωτέρω οι 

Κατευθυντήριες Γραμμές Δεσμευτικής Φάσης. Ιδίως, κρίθηκε ότι η ορισθείσα εκεί διαδικασία 

είναι ανοιχτή και ανεμπόδιστη σε όλους ανεξαιρέτως τους δυνητικούς χρήστες, παρέχει σε 

αυτούς την απαιτούμενη ευελιξία χωρίς αυτή καθαυτή να εισάγει τυχόν διακρίσεις, ενώ, τέλος, η 

ίδια είναι αρκούντως διαφανής και σε κάθε περίπτωση επιτρέπει την άμεση πρόσβαση όλων των 

ενδιαφερόμενων που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη Δεσμευτική Φάση στο σύνολο των 

απαιτούμενων για τη συμμετοχή τους πληροφοριών.       

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94



 

7 

 

Αποφασίζει 

 

Εγκρίνει την Πρόσκληση της εταιρείας ΔΙΩΡΥΓΑ GAS δια της οποίας καλούνται τα ενδιαφερόμενα 

μέρη να υποβάλουν δεσμευτικές προσφορές για τη δέσμευση δυναμικότητας στο Ανεξάρτητο 

Σύστημα Φυσικού Αερίου της εταιρείας, βάσει των όρων και προϋποθέσεων που προβλέπουν οι 

Κατευθυντήριες Γραμμές Δέσμευσης, και η οποία περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας 

απόφασης και συνιστά ενιαίο και αναπόσπαστο τμήμα αυτής.  

 

 

 

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί αίτηση αναθεώρησης, η οποία ασκείται μέσα σε τριάντα 
(30) ημέρες από τη δημοσίευση ή την κοινοποίηση της απόφασης, σύμφωνα με τη διάταξη της 
παραγράφου 2 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011.  

 

Αθήνα, 26.10.2022 

 

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

 

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΑΔΑ: 63ΓΞΙΔΞ-Λ94


		2022-10-31T12:47:33+0200
	Athens




